Die igitur assignata ad faciendum cercemaneriam predictam, convocatis ad hoc illis qui fuerant evocandi, videlicet potestatibus de Cherc, de Duisonpiere, de Hera, de Tintegnies, presentibus etiam dictis castellano et Matheo, per assensum eorundem, a circummanentibus due mete posite fuerunt, una super fluvium de Ries, parte versus Tornacum, prope terram Sancti Martini, alia ab altera parte ejusdem fluvii, aliquantulum remota a cursu ipsius fluvii, prope terram Sancti Nicholai de Patris; et per ipsos circummanentes condictum est et judicatum, fide tamen et juramento super hoc ab ipsis prius perceptis, quod ab una meta lineariter usque ad aliam, et ab utraque meta usque ad molendinum inferius, tota terra cum ipsa aqua ecclesie Sancti Martini in perpetuum esse debebat, et de utraque suam poterat facere voluntatem. Et hoc, tam dicti domini quam prepositus Sancti Martini, qui loco ecclesie ibidem presens erat, simpliciter concesserunt. Recognovit etiam ibidem predictus Matheus, dominus de Hera, quod pisces qui in sua parte quam habet in eodem fluvio nutriuntur, agitare poterat et capere usque ad metam que modicum distat, a parte superiori, ab illa meta que sita fuit versus Tornacum, ubi terra Sancti Martini incipit, et non ultra, et usque illuc totum rivum evacuare debebat. Volentes igitur hoc factum memorie posterorum commendare, illud ut dictum est et sicut ex fidei relatione Johannis dicti Aurifabri, capellani in ecclesia Beate Marie Tornacensis, cui vices nostras ad hoc videndum commisimus, et quem interesse ex parte nostra cercemanerie predicte voluimus, plenius intelleximus, presentibus litteris studuimus annotare; quas etiam litteras ut perpetuum robur optineant, sigillo sedis Tornacensis dignum duximus roborare.

Actum anno Domini M^o. CC^o. XXX^o. III^o, mense novembri.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 2; original scellé en cire brune sur cordelettes rouges ¹. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 22; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 41.

¹ L'état de délabrement de cet original n'a pas permis de l'utiliser.

406.

L'official de Tournai déclare que le chevalier Jean de Wasnes, seigneur de Wavrechin, s'est obligé à indemniser l'abbaye de Saint-Martin, au cas où elle serait troublée dans la jouissance des deux bonniers de terre qu'il lui a vendus à Taintegnies.

Novembre 1254.

Magister Gerardus de Marege, canonicus et officialis Tornacensis, universis presentes litteras inspecturis salutem in Domino.

Noverit universitas vestra, quod Johannes de Wasnes, miles, dominus de Wavrechin, in nostra presentia constitutus, recognovit se vendidisse bene et legitime ecclesie Beati Martini Tornacensis, duo bonaria et unum quartarium terre jacentis apud Tintegnies in uno frusto; ita quod in dicta terra nichil omnino sibi vel heredibus suis retinuit, sed ipsa ecclesia terram eandem sine omni exactione et honore debet in perpetuum libere possidere. Et promisit dictus Johannes, fide et sacramento interpositis, sub pena centum marcarum fini argenti, dicte ecclesie reddendarum, quod liberos suos, infra annum et diem postquam ad annos legitimos pervenerint, faciet dictam venditionem approbare. Promisit insuper, fide et sacramento interpositis, et sub pena premissa, quod si ecclesia prefata, ab aliquo vel per aliquem in dicta terra aliquid, jure proximitatis vel alio quoquomodo, reclamantem, aliquod incurreret detrimentum vel gravamen, ipse omne dampnum quod ecclesia dicta se super hoc assereret sustinuisse, ad simplex verbum abbatis vel ejus nuncii, ad plenum eidem ecclesie resarciret; concedens et super hoc se jurisdictioni nostre supponens, quod si in aliquo premissorum deficeret, nos ipsam ad penam premissam dicte ecclesie solvendam, ad simplex verbum abbatis vel ejus nuncii, per censuram ecclesiasticam compellamus. In cujus rei testimonium et firmitatem, ad petitionem Johannis prefati, ecclesie memorate litteras presentes contulimus, sigilli curie Tornacensis munimine roboratas.

Actum anno Domini incarnationis M^o. CC^o. XXX^o. IIII^o, mense novembri.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 52; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 102.

407.

L'abbé et le prieur de Saint-Nicolas-des-Prés lez-Tournai déclarent que le curé de Froidmont, Eudes, et Arnoul, fils du chevalier Thomas, ont donné à l'abbaye de Saint-Martin toute la dime qu'ils possédaient à Brazicourt, en compensation des frais que ladite abbaye avait faits pour obtenir droit contre le curé de Barenton, dans une question de dimes et d'offrandes qui intéressait lesdits Eudes et Arnoul autant que l'abbaye de Saint-Martin.

Jeuvi 16 novembre 1254.

E[gidius], divina permissione ecclesie Beati Nicholai de Pratis juxta Tornacum abbas, et J[ohannes], prior ejusdem loci, universis presentes litteras inspecturis salutem in Domino copiosam.

Noverit universitas vestra, quod cum ecclesia Beati Martini Tornacensis traxisset in causam coram nobis, auctoritate apostolica, Odonem, presbiterum Frigidimontis, Laudunensis dyocesis, et Arnulphum, filium Thome, militis, qui jure hereditario habet et possidet mediam partem decime de Froimont, contra dictam ecclesiam Beati Martini et contra predictum presbiterum, et peteret ab eisdem partes tres expensarum factarum contra Willelmum, presbiterum de Barenton, pro decimagio apud Gonhartille, parrochialibus recuperatis et adjudicatis eidem ecclesie per sententiam diffinitivam latam a nobis, auctoritate apostolica, contra presbiterum de Barenton, in quo decimagio ipsi A[rnulphus] et presbiter tres partes percipiunt, et dicta Beati Martini ecclesia quartam; dicti Arnulphus, in propria persona, et Odo, presbiter, per sufficiens instrumentum procurato-

rium, coram nobis, in recompensationem decimagii predicti ab eadem ecclesia recuperati, in quo, ut dictum est, partes tres percipiunt, dicte Beati Martini Tornacensis ecclesie sollempniter donaverunt totam decimam prosecutionis terrarum curtis de Brangicort, in perpetuum possidendam, hoc modo quod quocienscunque in posterum ecclesia Beati Martini Tornacensis, carrucis existentibus et manentibus in curte sua apud Luvri, excoluerit terras curtis ejusdem ecclesie que dicitur Brangicors, decima tota que in illis terris, ratione prosecutionis, accipitur vel potest accipi, erit in perpetuum ecclesie Beati Martini Tornacensis, et totaliter ipsa libere in perpetuum possidebit ecclesia decimam supradictam. Hec autem ad petitionem predictorum Arnulphi et Odonis, presbiteri de Froimont, auctoritate apostolica confirmavimus ecclesie supradicte. In hujus rei memoriam et firmitatem, presentes litteras sepedicte ecclesie contulimus, sigillorum nostrorum munimine confirmatas.

Actum anno Domini M^o. CC^o. XXX^o. III^o, feria v^a post festum beati Martini.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 511.

408.

Le seigneur de Ligne ratifie, moyennant un cens stipulé à son profit, la vente de six bonniers de bois à Dameries, faite à l'abbaye de Saint-Martin par Stephanus de Alneto, qui tenait de lui ce bois en fief.

Mars 1253.

Ego Walterus, miles, dominus de Linea, notum facio universis presentes litteras inspecturis, quod Stephanus de Alneto, homo meus feodalis, in mea presentia constitutus, de assensu et voluntate mea, vendidit bene et legitime ecclesie Beati Martini Tornacensis, sex bonaria nemoris sita prope curtem de Dameries, que de me tenebat in feodum, quodlibet bonarium

pro quatuordecim libris Flandrensis monete, ad virgam Luthosensem. Dicitur enim Stephanus, coram hominibus meis, paribus suis, scilicet Terrico de Canteraine, milite, Nicholao Clauwet, Waltero l'Escoier, Johanne de Buisenau, Terrico de Houtaing, Gontero filio Eye, et Ida de le Vies Leuse, prefatum nemus in manu mea ad opus ecclesie jamdicte libere resignavit. Cumque idem Stephanus dictum nemus coram hominibus meis predictis, paribus suis, legitime werpivisset, et ipsi homines ad quos de feodo illo judicare pertinebat a me sollempniter requisiti, prefato Stephano et Maria, uxore ejus, promittentibus, fide et sacramento interpositis, se in eodem nemore nichil amplius clamatueros, ipsis et eorum heredibus nemus prefatum per judicium legitime in perpetuum abjudicassent, ego illud mihi libere resignatum, sicut predictum est, contuli in elemosinam ecclesie Beati Martini Tornacensis supradicte, per manum domni Letberti, monachi ejusdem ecclesie ad hoc specialiter destinati, ab eadem ecclesia a me censualiter perpetuo tenendum, videlicet sub censu duodecim denariorum Flamingorum ad Natale Domini annuatim solvendo; ita tamen quod ego vel nuntius meus ad domicilium majoris hereditarii ecclesie prefate in villa de Buisenau, ab eodem majore ipsum censum dicto termino requiremus; et si forte solutus non fuerit, vel per nostram respectatus non fuerit voluntatem, ecclesia non ad aliam propter hoc emendam tenebitur, quam quod nobis pro defectu illius termini duplicem reddet censum, et per dictum censum ecclesia memorata quita erit erga me et successores meos ab omni alio servicio et relevio, et omnibus consuetudinibus, et nemus dictum decetero libere possidebit. In cujus rei memoriam et firmitatem, ad petitionem Stephani predicti, litteras presentes memorate Sancti Martini Tornacensis ecclesie contuli, sigilli mei munimine confirmatas.

Actum anno gratie M^o. CC^o. XXX^o. III^o, mense martio.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 54; original scellé en cire brune sur lacs de soie verte¹. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 99; *Ibidem*, Cartulaire 122, p. 155.

¹ Cet original est si délabré qu'il n'a pu nous servir.

409.

Le doyen de Saint-Brice à Tournai déclare que Stephanus de Alneto et Maria, sa femme, se sont soumis d'avance à l'excommunication, pour le cas où ils troubleraient l'abbaye de Saint-Martin dans la jouissance du bois qu'ils lui ont vendu à Dameries.

Mars 1233.

Universis presentes litteras inspecturis, Th[omas], decanus Sancti Brictii in Tornaco, salutem.

Noverit universitas vestra quod Stephanus de Alneto et Maria, uxor ejus, coram nobis constituti recognoverunt se bene et legitime vendidisse ecclesie Beati Martini Tornacensis, nemus suum prope curtem de Dameries, quod tenebant in feodum a viro nobili Waltero, domino de Linea, prout adpresens est bosnatum, et fossato circumdatum. Recognoverunt etiam quod ecclesia predicta, de solutione pecunie qua eis tenebatur pro emptione dicti nemoris, eisdem satisfecerat ad plenum. Promiserunt insuper eidem ecclesie, fide et juramento mediantibus, quod dictum nemus garandient et quittabunt erga quoscumque, nec ipsam ecclesiam super dicto nemore molestabunt, nec permittent ab aliquo ex parte ipsorum molestari. Quod si in aliquo ipsorum deficerent, concesserunt se a nobis vel nostro successore, nulla monitione premissa, vinculo excommunicationis innodari. In hujus rei memoriam, presentes litteras dicte ecclesie contulimus, sigilli nostri munimine roboratas.

Actum anno Domini M^o. CC^o. XXX^o. III^o, mense martio.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 54; original scellé sur simple queue de parchemin, en cire brune. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 156.

410.

*Charte de l'évêque de Tournai relative à la dime que l'abbaye de Saint-Martin possédait à Mouscron*¹.

Mardi 15 mai 1255.

Actum anno Domini M^o. CC^o. tricesimo quinto, feria tertia ante Ascensionem Domini.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 48; original jadis scellé de trois sceaux pendants sur double queue de parchemin.

411.

Arnoul d'Audenarde approuve l'engagement pour six ans, fait à l'abbaye de Saint-Martin par le chevalier Walterus de Scirvelde, de la moitié de la dime de Beveren qu'il tenait de lui en fief.

Hubermont, mercredi 16 mai 1255.

Ego Arnulphus de Aldenarde notum facio universis presentes litteras visuris, quod Walterus de Scirvelde, miles, homo meus feodalis, in mea presentia constitutus, de assensu et voluntate mea, medietatem totius decime quam in parrochia de Beverne de me tenebat in feodum, ecclesie Beati Martini Tornacensis, ad cujus personatum dicta spectat parrochia, usque ad sex annos, pro octoginta libris Flandrensium, loco pignoris obli-

¹ Ce n'est que par l'analyse faite au XVI^e siècle au dos de cette charte, qu'il est possible aujourd'hui d'en savoir le contenu. Tout le début de l'acte est entièrement perdu, et il serait impossible même d'en essayer une mauvaise transcription.

gavit, ea interposita conditione quod ipsa decima usque ad sex annos prefatos a quoquam non poterit redimi, elapsis vero sex annis, dicto W[altero] vel ejus successori decimam ipsam redimere licebit de anno in annum, inter festum beati Remigii et Purificationem beate Virginis, sed non tempore alio, fructibus tamen interim vel post ab eadem ecclesia perceptis, in sortem non computatis. Prefatus igitur W[alterus], coram hominibus meis, paribus suis, scilicet Henrico de Scirvelde, Egidio de Chemmersake, et Johanne de Nova ecclesia, dictas conventiones, fide et sacramento interpositis, se promisit fideliter servaturum. Igitur quod in mea gestum est presentia ne oblivione depereat, ego ad preces dicti W[alteri] me obligo adversus eandem ecclesiam quod decimam ipsam eidem ecclesie, secundum modum predictum, tanquam dominus, firmiter garandibo. In cujus rei noticiam et firmitatem, ad preces ipsius W[alteri], presentem paginam sepefate contuli ecclesie, quam sigilli mei duxi munimine roborandam.

Actum apud Hubermont, in vigilia Ascensionis Domini, anno gratie M^o. CC^o. XXX^o. quinto.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 337.

412.

Le doyen de chrétienté de Courtrai déclare que Pétronille, fille de Baudouin de Trameries, et Gérard d'Ingrin, son mari, ont engagé pour neuf ans, à l'abbaye de Saint-Martin, la moitié de la dime qu'ils possédaient à Mouscron.

Vendredi 25 mai 1255.

[X...], decanus christianitatis de Curtraco, universis presentem paginam inspecturis salutem in Domino.

Universitati vestre notum fieri volumus, quod Petronilla, filia Balduini de Trameries, militis, et Gerardus d'Ingrin, [ipsius] maritus, medietatem

totius decime quam in parrochia de Moskeron habebant, ecclesie Beati Martini Tornacensis, ad quam patronatus dicte spectat parrochie, usque ad novem annos, pro octoginta libris Flandrensium, coram nobis titulo pignoris obligavit; et hoc de assensu, et voluntate, et in presentia Gommeri Scoitin; a quo dicta decima tenebatur in feodum; hac interposita conditione quod ipsa decima, ante novem annos predictos, a nullo redimi poterit. Elapsis autem novem annis, ecclesia nichilominus eandem decimam tenebit, quousque ei restituta fuerit summa pecunie memorate. Post terminum vero novem annorum, dicte Petronille vel ejus successori ipsam decimam redimer[e licebit] de anno in annum, quodocunque voluerint, inter festum beati Remigii et Purificationem beate Virginis, sed non tempore alio; fructibus tamen interim vel post ab ecclesia perceptis, in sortem non computandis. Promiserunt itaque dicta Petronilla et Gerardus, maritus ejus, fide et sacramento interpositis, presentibus paribus suis, hominibus prefati Gommeri, videlicet Sigero de Rues, Willelmo de Rues, Lambekino Hostiario, Sigero de Spina, conventionem istam se fideliter servaturos, et quod nunquam, per se vel per alium, ingenium querent per quod super premissis ecclesia molestetur. De hiis autem sicut dictum est firmiter observandis, ecclesie plegios dederunt, scilicet dominum Sigerum de Curtraco, dominum Rogerum de Quienghien, Balduinum de Trameries, milites, Rogerum de Trameries, et Johannem del Sartiel; qui omnes, ad preces dictorum Gerardi et Petronille, uxoris ejus, dicte ecclesie se obligaverunt in fidejussione prenotata. Preterea, quia Petronilla prefata de primo marito jam defuncto filium parvulum habebat, heredem futurum decime memorate, nomine Johannem, qui adhuc erat infra annos, idem Johannes per advocatum, scilicet Willelmum le Waule, dicte invadiationi prebuit assensum. Promiserunt [etiam dicti] plegii, et ad hoc tenentur, quod eundem Johannem, cum ad annos legitimos pervenerit, facient [dicte] invadiationem, prout in litteris presentibus continetur, sufficienter approbare. Et quia predictus Gommerus Scoitin, [dominus f]eodi, sigillum proprium non habebat, rogatus ab ipso, in memoriam et firmitatem hujus rei, litteras [presentes] ecclesie memorate contuli, quas ad preces sepedictorum Gerardi et Petronille, uxoris sue, dominus Sigerus de Curtraco et dominus Rogerus de Quienghien, milites, plegii istius pactio- nis, ad majorem firmitatem, cum nostro, sigillorum suorum appensione roborarunt.

Testes : Sigerus de Bosco, miles, Symon Piles, Lambertus Ballinc, Symon filius Racheri.

Actum anno Domini M^o. CC^o. XXX^o. quinto, feria sexta ante Pethecosten (sic).

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 48; original jadis scellé sur double queue de parchemin de trois sceaux, dont un seul, celui de Roger de Quienghien, en cire blonde, subsiste maintenant.

413.

*Charte de l'official de Tournai relative à la dime de Mouscron, engagée par Gérard d'Ingrin à l'abbaye de Saint-Martin*¹.

Lundi 4 juin 1233.

Actum in crastino Trinitatis, anno Dominice incarnationis M^o. CC^o. tricesimo quinto.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 10; original scellé en cire brune sur double queue de parchemin.

¹ Cette courte charte ne nous est connue que par l'analyse inscrite au XVI^e siècle au dos de ce qui subsiste du document. Il serait impossible d'en faire une transcription intelligible.

414.

L'archidiacre de Cambrai pour le Brabant déclare que le curé et les paroissiens de Gaurain ont reconnu que l'abbaye de Saint-Martin, à qui appartient le droit de collation de la cure de cette paroisse, n'est tenue à réparer que le seul chancel de Ramecroix, l'entretien du chancel de Gaurain restant à la charge des paroissiens du lieu.

Lundi 9 juillet 1235.

Universis presentes litteras visuris, W..., archidiaconus Cameracensis in Brabantia, salutem in Domino.

Noverit universitas vestra, quod presbiter de Gaurain et parrochiani ejusdem loci in hoc consenserunt, quod ecclesia Beati Martini Tornacensis, que jus patronatus habet in dicta parrochia, ad reparationem cancelli de Ramecrois teneatur tantummodo. Promiserunt etiam dicti parrochiani quod cancellum ecclesie de Gaurain, quocienscunque necesse esset, repararent.

Datum anno Domini M^o. CC^o. XXX^o. V^o, feria secunda post octabas apostolorum Petri et Pauli.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 53.

415.

Le chevalier Walterus, maire de Desselghem, transfère à l'abbaye de Saint-Martin une dime à Lede et une redevance en avoine, qui lui avaient été cédées par Lambert de Bonarde, à qui ledit chevalier Walterus les avait jadis données.

Septembre 1255.

Universis presentes litteras inspecturis, Walterus, miles, major de Dersenghem, eternam in Domino salutem.

Universitati vestre notum facio, quod cum dedissem in perpetuum Lamberto de Bonarde et successoribus ejus quandam decimam in parrochia de Lede, circiter de xxiii bonariis terre que ad dominium meum spectabat, de qua debebat mihi solvere annuatim unum haustum avene et quatuor ecclesie Casletensi; insuper cum dedissem eidem et successoribus ejus, pro censu quatuor solidorum, quatuordecim haustra avene annuatim percipienda a submansionibus meis qui solvunt dictam decimam de quatuor bonariis terre, dictus Lambertus predicta omnia in manu mea, ad opus ecclesie Beati Martini Tornacensis, quam confessus est coram me et hominibus meis scabinis, videlicet Willardo, Symone del Biest, Waltero Monacho, et Arnulpho de Rida, fratre etiam Gossuino, converso Sancti Petri Gandensis, Symone, milite, Willelmo, sacerdote de Dersenghem, Gabriele, sacerdote de Beverne, et Henrico, clerico de Dersenghem, ab ipso eadem legitime acquisivisse, spontanee et legitime reportavit; et ad petitionem ejusdem Lamberti, predictam decimam et avenam in manu domni Balduini, monachi et cellararii ejusdem ecclesie, ad opus dicte ecclesie, in elemosinam, coram viro venerabili officiali Tornacensi, legitime tradidi sine censu, et homagio, et omni consuetudine, in perpetuum possidenda, nichil juris michi reservans in eisdem, quatuor solidos et haustum avene plenissime acquitando. Et de hiis bene et firmiter observandis, me plegium et hostagium constituo, et coram dicto officiali constitui erga ecclesiam memoratam. Et hec omnia firmiter promisi coram dicto officiali, fide et juramento interpositis, me legitime observaturum. Sciendum autem quod de supradictis quatuor haustis avene que dictus Lambertus debebat annuatim ecclesie Casletensi, persolvere debet ecclesia Beati Martini Tornacensis annuatim supradicte ecclesie Casletensi tres raserias avene de decima supradicta.